УИД 86RS0№-36

дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 июня 2024 года город Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийский районный суд ХМАО-Югры, в составе председательствующего судьи Савченко М.П.,

при помощнике судьи Науменко Ю.П., исполняющей функции секретаря судебного заседания, секретаре судебного заседания Никитине А.С.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора ХМАО – Югры ФИО7,

защитника - адвоката Сивковой С.И., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, незамужней, несовершеннолетних детей не имеющей, не военнообязанной, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: ХМАО-Югра 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 2281, ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 2281, ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 2281, ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 2281, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281, ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 2281, ч. 3 ст. 30, п.п. «А, Б» ч. 3 ст. 2281, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в крупном размере и особо крупном размере, то есть совершила преступления против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах.

1) ФИО4, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), желая незаконным путем повысить свое благосостояние, в нарушении положений статей 14, 20, 23 - 25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а так же субъекты указанной деятельности, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях получения неправомерной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в посягательстве на безопасность здоровья населения РФ и общественной нравственность, посредством мобильного телефона марки «Iphone 11» IMEI 1: №, IMEI 2: № и установленного в нём мессенджера «Telegram», в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ник-неймом «Амбассадор Севера», направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Ханты - 

<

адрес> – 

<

адрес> (далее по тексту ХМАО - Югры), после чего соучастники распределили преступные роли между собой, согласно которых неустановленное следствием лицо должно было незаконно приобретать в неустановленном месте наркотические средства, после чего, передать бесконтактным способом, путем «тайников - закладок» ФИО1

ФИО1 в свою очередь, реализуя совместный преступный умысел в соучастии с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, выполняя отведенную ему роль, должна получать из «тайников-закладок» переданные ей наркотические средства, фасовать в отдельные различные свертки и раскладывать их на территории ХМАО-Югры, получая от неустановленного следствием лица, зарегистрированного под никнеймом «Амбассадор Севера», согласно договоренности, денежное вознаграждение в размере 700 рублей за одну «тайник-закладку» с наркотическим средством.

Осуществляя задуманное, в неустановленный период времени, но не позднее 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 во исполнение своей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Амбассадор Севера», посредством сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь в неустановленном месте на территории ХМАО - Югры, действуя умышленно, незаконно, получил бесконтактным способом от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Амбассадор Севера» адрес «тайника-закладки», в котором находилось наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон (а - PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона массой не менее 123,28 грамма.

Затем, в указанные дату и время, ФИО1 продолжая реализовывать совместный преступный умысел в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, находясь в 

<

адрес> ХМАО - Югры расфасовала данное наркотическое средство в различные свертки для разных потребителей наркотиков ХМАО - Югры. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 продолжая реализацию совместного преступного умысла в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под никнеймом «Амбассадор Севера», направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, находясь на территории 

<

адрес> ХМАО – Югры, наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон (а - PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона массой 123,28 грамма в свертке из фрагмента фольги разложила в «тайник - закладку» на участке местности в городе Нягани ХМАО - Югры GPS координаты которого № на удалении около 130 метров от края проезжей части в районе 4 - го километра автомобильной дороги «Нягань - Талинка» и на расстоянии 4,6 километра от административного здания, расположенного по адресу: ХМАО - Югра 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки «Iphone 11» IMEI 1: №, IMEI 2: № осуществила фиксацию места нахождения специально оборудованного тайника с наркотическим средством, фотоизображение которого с указанием координат геопозиции направила неустановленному соучастнику, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Амбассадор Севера», посредством сети «Интернет», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц ФИО1 и неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была задержана сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО - Югре в подъезде № 

<

адрес> ХМАО - Югры.

После чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 18 мин. до 16 час. 35 мин. – на участке местности 

<

адрес> ХМАО-Югры GPS координаты которого № на удалении около 130 метров от края проезжей части в районе 4 - го километра автомобильной дороги «Нягань - Талинка» и на расстоянии 4,6 километра от административного здания, расположенного по адресу: ХМАО - Югра 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги с находящимся внутри веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе а - пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона, массой 123,28 грамма.

N - метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции).

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка 1 не зависимо от их количества.

N-метилэфедрон и его производные, массой не менее 1 грамма, но не более 200 грамм, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ, является крупным размером.

2) Кроме того, ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), желая незаконным путем повысить свое благосостояние, в нарушении положений статей 14, 20, 23 - 25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а так же субъекты указанной деятельности, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях получения неправомерной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в посягательстве на безопасность здоровья населения РФ и общественной нравственность, посредством мобильного телефона марки «Iphone 11» IMEI 1: №, IMEI 2: № и установленного в нём мессенджера «Telegram», в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ник-неймом «Амбассадор Севера», направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Ханты - 

<

адрес> – 

<

адрес> (далее по тексту ХМАО - Югры), после чего соучастники распределили преступные роли между собой, согласно которых неустановленное следствием лицо должно было незаконно приобретать в неустановленном месте наркотические средства, после чего, передать бесконтактным способом, путем «тайников - закладок» ФИО1

ФИО1 в свою очередь, реализуя совместный преступный умысел в соучастии с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, выполняя отведенную ему роль, должна получать из «тайников-закладок» переданные ей наркотические средства, фасовать в отдельные различные свертки и раскладывать их на территории ХМАО-Югры, получая от неустановленного следствием лица, зарегистрированного под никнеймом «Амбассадор Севера», согласно договоренности, денежное вознаграждение в размере 700 рублей за одну «тайник-закладку» с наркотическим средством.

Осуществляя задуманное, в неустановленный период времени, но не позднее 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 во исполнение своей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Амбассадор Севера», посредством сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь в неустановленном месте на территории ХМАО - Югры, действуя умышленно, незаконно, получил бесконтактным способом от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Амбассадор Севера» адрес «тайника-закладки», в котором находилось наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон (а - PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона массой не менее 124,90 грамма.

Затем, в указанные дату и время, ФИО1 продолжая реализовывать совместный преступный умысел в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, находясь в 

<

адрес> ХМАО - Югры расфасовала данное наркотическое средство в различные свертки для разных потребителей наркотиков ХМАО - Югры. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 продолжая реализацию совместного преступного умысла в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под никнеймом «Амбассадор Севера», направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, находясь на территории 

<

адрес> ХМАО – Югры, наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон (а - PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона массой 124,90 грамма в свертке из фрагмента фольги разложила в «тайник - закладку» на участке местности 

<

адрес> ХМАО – Югры, GPS координаты которого 62.№, расположенный на расстоянии около 150 метров от края проезжей части автодороги «Нягань-Талинка» и на расстоянии около 940 метров от административного здания, расположенного по адресу: ХМАО - Югра 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки «Iphone 11» IMEI 1: №, IMEI 2: № осуществила фиксацию места нахождения специально оборудованного тайника с наркотическим средством, фотоизображение которого с указанием координат геопозиции направила неустановленному соучастнику, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Амбассадор Севера», посредством сети «Интернет», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц ФИО1 и неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была задержана сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО - Югре в подъезде № 

<

адрес> ХМАО - Югры.

После чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 45 мин. до 15 час. 58 мин. – на участке местности 

<

адрес> ХМАО - Югры GPS координаты которого 62.№ расположенный на расстоянии около 150 метров от края проезжей части автодороги «Нягань-Талинка» и на расстоянии около 940 метров от административного здания, расположенного по адресу: ХМАО - Югра 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги с находящимся внутри веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе а - пирролидиновалерофенон (а - PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона, массой 124,90 грамма.

N - метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции).

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси, в состав которых входят наркотические средства, и психотропные вещества из Списка 1 не зависимо от их количества.

N-метилэфедрон и его производные, массой не менее 1 грамма, но не более 200 грамм, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ, является крупным размером.

3) Кроме того, ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), желая незаконным путем повысить свое благосостояние, в нарушении положений статей 14, 20, 23 - 25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а так же субъекты указанной деятельности, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях получения неправомерной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в посягательстве на безопасность здоровья населения РФ и общественной нравственность, посредством мобильного телефона марки «Iphone 11» IMEI 1: №, IMEI 2: № и установленного в нём мессенджера «Telegram», в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ник-неймом «Амбассадор Севера», направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Ханты - 

<

адрес> – 

<

адрес> (далее по тексту ХМАО - Югры), после чего соучастники распределили преступные роли между собой, согласно которых неустановленное следствием лицо должно было незаконно приобретать в неустановленном месте наркотические средства, после чего, передать бесконтактным способом, путем «тайников - закладок» ФИО1

ФИО1 в свою очередь, реализуя совместный преступный умысел в соучастии с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, выполняя отведенную ему роль, должна получать из «тайников-закладок» переданные ей наркотические средства, фасовать в отдельные различные свертки и раскладывать их на территории ХМАО-Югры, получая от неустановленного следствием лица, зарегистрированного под никнеймом «Амбассадор Севера», согласно договоренности, денежное вознаграждение в размере 700 рублей за одну «тайник-закладку» с наркотическим средством.

Осуществляя задуманное, в неустановленный период времени, но не позднее 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 во исполнение своей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Амбассадор Севера», посредством сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь в неустановленном месте на территории ХМАО - Югры, действуя умышленно, незаконно, получил бесконтактным способом от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Амбассадор Севера» адрес «тайника-закладки», в котором находилось наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон (а - PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона массой не менее 96,96 грамма.

Затем, в указанные дату и время, ФИО1 продолжая реализовывать совместный преступный умысел в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, находясь в 

<

адрес> ХМАО - Югры расфасовала данное наркотическое средство в различные свертки для разных потребителей наркотиков ХМАО - Югры. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 продолжая реализовывать совместный преступный умысел в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под никнеймом «Амбассадор Севера», направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, находясь на территории 

<

адрес> – Мансийска ХМАО-Югры наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон (а - PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона массой 96,96 грамма в свертке из фрагмента фольги разложила в «тайник-закладку» на участке местности, расположенный в районе 

<

адрес> ХМАО – Югры, GPS координаты которого 61.02630, 69.04901 и, используя свой мобильный телефон марки «Iphone 11» IMEI 1:№, IMEI 2: № осуществила фиксацию места нахождения специально оборудованного тайника с наркотическим средством, фотоизображение которого с указанием координат геопозиции направила неустановленному соучастнику, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Амбассадор Севера», посредством сети «Интернет», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц ФИО1 и неустановленное следствием лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была задержана сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО - Югре в подъезде № 

<

адрес> ХМАО - Югры.

После чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 25 мин. до 11 час. 40 мин. – на участке местности, расположенный в районе 

<

адрес> ХМАО – Югры, GPS координаты которого № обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги с находящимся внутри веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе а - пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона, массой 96,96 грамма.

N - метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции).

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка 1 не зависимо от их количества.

N-метилэфедрон и его производные, массой не менее 1 грамма, но не более 200 грамм, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ, является крупным размером.

4) Кроме того, ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), желая незаконным путем повысить свое благосостояние, в нарушении положений статей 14, 20, 23 - 25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а так же субъекты указанной деятельности, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях получения неправомерной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в посягательстве на безопасность здоровья населения РФ и общественной нравственность, посредством мобильного телефона марки «Iphone 11» IMEI 1: №, IMEI 2: № и установленного в нём мессенджера «Telegram», в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ник-неймом «Амбассадор Севера», направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Ханты - 

<

адрес> – 

<

адрес> (далее по тексту ХМАО - Югры), после чего соучастники распределили преступные роли между собой, согласно которых неустановленное следствием лицо должно было незаконно приобретать в неустановленном месте наркотические средства, после чего, передать бесконтактным способом, путем «тайников - закладок» ФИО1

ФИО1 в свою очередь, реализуя совместный преступный умысел в соучастии с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, выполняя отведенную ему роль, должна получать из «тайников-закладок» переданные ей наркотические средства, фасовать в отдельные различные свертки и раскладывать их на территории ХМАО-Югры, получая от неустановленного следствием лица, зарегистрированного под никнеймом «Амбассадор Севера», согласно договоренности, денежное вознаграждение в размере 700 рублей за одну «тайник-закладку» с наркотическим средством.

Осуществляя задуманное, в неустановленный период времени, но не позднее 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 во исполнение своей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Амбассадор Севера», посредством сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь в неустановленном месте на территории ХМАО - Югры, действуя умышленно, незаконно, получил бесконтактным способом от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Амбассадор Севера» адрес «тайника-закладки», в котором находилось наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон (а - PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона массой не менее 100,51 грамма.

Затем, в указанные дату и время, ФИО1 продолжая реализовывать совместный преступный умысел в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, находясь в 

<

адрес> ХМАО - Югры расфасовала данное наркотическое средство в различные свертки для разных потребителей наркотиков ХМАО - Югры. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 продолжая реализовывать совместный преступный умысел в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под никнеймом «Амбассадор Севера», направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, находясь на территории 

<

адрес> – Мансийска ХМАО-Югры наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон (а - PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона массой 100,51 грамма в свертке из фрагмента фольги разложила в «тайник-закладку» на участке местности, расположенный в районе 

<

адрес> ХМАО – Югры, GPS координаты которого № и, используя свой мобильный телефон марки «Iphone 11» IMEI 1: №, IMEI 2: № осуществила фиксацию места нахождения специально оборудованного тайника с наркотическим средством, фотоизображение которого с указанием координат геопозиции направила неустановленному соучастнику, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Амбассадор Севера», посредством сети «Интернет», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц ФИО1 и неустановленное следствием лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была задержана сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО - Югре в подъезде № 

<

адрес> ХМАО - Югры.

После чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 45 мин. до 12 час. 00 мин. – на участке местности, расположенный в районе 

<

адрес> ХМАО – Югры, GPS координаты которого 61.02714, 04894 обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги с находящимся внутри веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 100,51 грамма.

N - метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции).

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка 1 не зависимо от их количества.

N-метилэфедрон и его производные, массой не менее 1 грамма, но не более 200 грамм, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ, является крупным размером.

5) Кроме того, ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), желая незаконным путем повысить свое благосостояние, в нарушении положений статей 14, 20, 23 - 25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а так же субъекты указанной деятельности, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях получения неправомерной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в посягательстве на безопасность здоровья населения РФ и общественной нравственность, посредством мобильного телефона марки «Iphone 11» IMEI 1: №, IMEI 2: № и установленного в нём мессенджера «Telegram», в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ник-неймом «Амбассадор Севера», направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Ханты - 

<

адрес> – 

<

адрес> (далее по тексту ХМАО - Югры), после чего соучастники распределили преступные роли между собой, согласно которых неустановленное следствием лицо должно было незаконно приобретать в неустановленном месте наркотические средства, после чего, передать бесконтактным способом, путем «тайников - закладок» ФИО1

ФИО1 в свою очередь, реализуя совместный преступный умысел в соучастии с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, выполняя отведенную ему роль, должна получать из «тайников-закладок» переданные ей наркотические средства, фасовать в отдельные различные свертки и раскладывать их на территории ХМАО-Югры, получая от неустановленного следствием лица, зарегистрированного под никнеймом «Амбассадор Севера», согласно договоренности, денежное вознаграждение в размере 700 рублей за одну «тайник-закладку» с наркотическим средством.

Осуществляя задуманное, в неустановленный период времени, но не позднее 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 во исполнение своей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Амбассадор Севера», посредством сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь в неустановленном месте на территории ХМАО - Югры, действуя умышленно, незаконно, получил бесконтактным способом от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Амбассадор Севера» адрес «тайника-закладки», в котором находилось наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон (а - PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона массой не менее 208,12 грамма.

Затем, в указанные дату и время, ФИО1 продолжая реализацию совместного преступного умысла в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, находясь в 

<

адрес> ХМАО - Югры расфасовала данное наркотическое средство в различные свертки для разных потребителей наркотиков ХМАО - Югры. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 продолжая реализацию совместного преступного умысла в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под никнеймом «Амбассадор Севера», направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, находясь на территории 

<

адрес> – Мансийска ХМАО - Югры наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон (а - PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона массой 208,12 грамма в свертке из фрагмента фольги разложила в «тайник-закладку» на участке местности, расположенный в районе 

<

адрес> ХМАО-Югры, GPS координаты которого 61№ и, используя свой мобильный телефон марки «Iphone 11» IMEI 1:№, IMEI 2: № осуществила фиксацию места нахождения специально оборудованного тайника с наркотическим средством, фотоизображение которого с указанием координат геопозиции направила неустановленному соучастнику, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Амбассадор Севера», посредством сети «Интернет», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в особо крупном размере.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц ФИО1 и неустановленное следствием лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была задержана сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО - Югре в подъезде № 

<

адрес> ХМАО - Югры.

После чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 05 мин. до 12 час. 20 мин. – на участке местности, расположенный в районе 

<

адрес> ХМАО – Югры, GPS координаты которого 61.02797, 69.04825 обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги с находящимся внутри веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 208,12 грамма.

N - метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции).

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси, в состав которых входят наркотические средства, и психотропные вещества из Списка 1 не зависимо от их количества.

N-метилэфедрон и его производные, массой более 200 грамм, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ, является особо крупным размером.

6) Кроме того, ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), желая незаконным путем повысить свое благосостояние, в нарушении положений статей 14, 20, 23 - 25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а так же субъекты указанной деятельности, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях получения неправомерной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в посягательстве на безопасность здоровья населения РФ и общественной нравственность, посредством мобильного телефона марки «Iphone 11» IMEI 1: №, IMEI 2: № и установленного в нём мессенджера «Telegram», в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ник-неймом «Амбассадор Севера», направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Ханты - 

<

адрес> – 

<

адрес> (далее по тексту ХМАО - Югры), после чего соучастники распределили преступные роли между собой, согласно которых неустановленное следствием лицо должно было незаконно приобретать в неустановленном месте наркотические средства, после чего, передать бесконтактным способом, путем «тайников - закладок» ФИО1

ФИО1 в свою очередь, реализуя совместный преступный умысел в соучастии с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, выполняя отведенную ему роль, должна получать из «тайников-закладок» переданные ей наркотические средства, фасовать в отдельные различные свертки и раскладывать их на территории ХМАО-Югры, получая от неустановленного следствием лица, зарегистрированного под никнеймом «Амбассадор Севера», согласно договоренности, денежное вознаграждение в размере 700 рублей за одну «тайник-закладку» с наркотическим средством.

Осуществляя задуманное, в неустановленный период времени, но не позднее 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 во исполнение своей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Амбассадор Севера», посредством сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь в неустановленном месте на территории ХМАО - Югры, действуя умышленно, незаконно, получил бесконтактным способом от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Амбассадор Севера» адрес «тайника-закладки», в котором находилось наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон (а - PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона массой не менее 101,23 грамма.

Затем, в указанные дату и время, ФИО1 продолжая реализацию совместного преступного умысла в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, находясь в 

<

адрес> ХМАО - Югры расфасовала данное наркотическое средство в различные свертки для разных потребителей наркотиков ХМАО - Югры. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 продолжая реализовывать совместный преступный умысел в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под никнеймом «Амбассадор Севера», направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, находясь на территории 

<

адрес> – Мансийска ХМАО-Югры наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон (а - PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона массой 100,51 грамма в свертке из фрагмента фольги разложила в «тайник-закладку» на участке местности, расположенный в районе 

<

адрес> ХМАО – Югры, GPS координаты которого № и, используя свой мобильный телефон марки «Iphone 11» IMEI 1: №, IMEI 2: № осуществила фиксацию места нахождения специально оборудованного тайника с наркотическим средством, фотоизображение которого с указанием координат геопозиции направила неустановленному соучастнику, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Амбассадор Севера», посредством сети «Интернет», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц ФИО1 и неустановленное следствием лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была задержана сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО - Югре в подъезде № 

<

адрес> ХМАО - Югры.

После чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 00 мин. до 11 час. 15 мин. – на участке местности, расположенный в районе 

<

адрес> ХМАО-Югры GPS координаты которого 61.02721, 69.04724 обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги с находящимся внутри веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе а - пирролидиновалерофенон (а - PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона, массой 101,23 грамма.

N - метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции).

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси, в состав которых входят наркотические средства, и психотропные вещества из Списка 1 не зависимо от их количества.

N-метилэфедрон и его производные, массой не менее 1 грамма, но не более 200 грамм, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ, является крупным размером.

7) Кроме того, ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), желая незаконным путем повысить свое благосостояние, в нарушении положений статей 14, 20, 23 - 25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а так же субъекты указанной деятельности, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях получения неправомерной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в посягательстве на безопасность здоровья населения РФ и общественной нравственность, посредством мобильного телефона марки «Iphone 11» IMEI 1: №, IMEI 2: № и установленного в нём мессенджера «Telegram», в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ник-неймом «Амбассадор Севера», направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Ханты - 

<

адрес> – 

<

адрес> (далее по тексту ХМАО - Югры), после чего соучастники распределили преступные роли между собой, согласно которых неустановленное следствием лицо должно было незаконно приобретать в неустановленном месте наркотические средства, после чего, передать бесконтактным способом, путем «тайников - закладок» ФИО1

ФИО1 в свою очередь, реализуя совместный преступный умысел в соучастии с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, выполняя отведенную ему роль, должна получать из «тайников-закладок» переданные ей наркотические средства, фасовать в отдельные различные свертки и раскладывать их на территории ХМАО-Югры, получая от неустановленного следствием лица, зарегистрированного под никнеймом «Амбассадор Севера», согласно договоренности, денежное вознаграждение в размере 700 рублей за одну «тайник-закладку» с наркотическим средством.

Осуществляя задуманное, в неустановленный период времени, но не позднее 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 во исполнение своей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Амбассадор Севера», посредством сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь в неустановленном месте на территории ХМАО - Югры, действуя умышленно, незаконно, получил бесконтактным способом от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Амбассадор Севера» адрес «тайника-закладки», в котором находилось наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон (а - PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона массой не менее 0,67 грамма.

Затем, в указанные дату и время, ФИО1 продолжая реализацию совместного преступного умысла в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, находясь в 

<

адрес> ХМАО - Югры расфасовала данное наркотическое средство в различные свертки для разных потребителей наркотиков ХМАО - Югры и продолжила незаконно хранить в указанной квартире в целях последующего незаконного сбыта в значительном размере.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц ФИО1 и неустановленное следствием лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была задержана сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО - Югре в подъезде № 

<

адрес> ХМАО - Югры.

После чего, в ходе обыска по адресу: ХМАО – Югра 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 50 мин. до 23 час. 15 мин. был обнаружен и изъят мерный стакан с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством а - пирролидиновалерофенон (а - PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона массой 0,67 грамма.

N - метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции).

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси, в состав которых входят наркотические средства, и психотропные вещества из Списка 1 не зависимо от их количества.

N-метилэфедрон и его производные, массой не менее 0,2 грамма но не более 1 грамма, но не более 200 грамм, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ, является крупным размером.

8) Кроме того, ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), желая незаконным путем повысить свое благосостояние, в нарушении положений статей 14, 20, 23 - 25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а так же субъекты указанной деятельности, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях получения неправомерной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в посягательстве на безопасность здоровья населения РФ и общественной нравственность, посредством мобильного телефона марки «Iphone 11» IMEI 1: №, IMEI 2: № и установленного в нём мессенджера «Telegram», в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ник-неймом «Амбассадор Севера», направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Ханты - 

<

адрес> – 

<

адрес> (далее по тексту ХМАО - Югры), после чего соучастники распределили преступные роли между собой, согласно которых неустановленное следствием лицо должно было незаконно приобретать в неустановленном месте наркотические средства, после чего, передать бесконтактным способом, путем «тайников - закладок» ФИО1

ФИО1 в свою очередь, реализуя совместный преступный умысел в соучастии с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, выполняя отведенную ему роль, должна получать из «тайников-закладок» переданные ей наркотические средства, фасовать в отдельные различные свертки и раскладывать их на территории ХМАО-Югры, получая от неустановленного следствием лица, зарегистрированного под никнеймом «Амбассадор Севера», согласно договоренности, денежное вознаграждение в размере 700 рублей за одну «тайник-закладку» с наркотическим средством.

Осуществляя задуманное, в неустановленный период времени, но не позднее 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 во исполнение своей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Амбассадор Севера», посредством сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>-Югры, действуя умышленно, незаконно, получила бесконтактным способом от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под никнеймом «Амбассадор Севера» адрес «тайника-закладки», в котором находилось наркотическое средство мефедрон ( 4 - метилметкатинон) массой не менее 1 974,93 грамма, которое ФИО1 незаконно хранила в полимерном пакете, находящегося при ней с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в особо крупном размере.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц ФИО1 и неустановленное следствием лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО - Югре в подъезде № 

<

адрес> ХМАО - Югры.

После чего, в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 час. 15 мин. до 04 час. 00 мин. в кабинете № административного здания, расположенного по адресу: ХМАО - Югра 

<

адрес> полимерном пакете, находящемся при ФИО1 обнаружены 2 полимерных пакета с находящимся внутри веществом, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 975,43 грамма и 999,50 грамма, общей массой 1 974,93 грамма.

N - метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции).

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси, в состав которых входят наркотические средства, и психотропные вещества из Списка 1 не зависимо от их количества.

N-метилэфедрон и его производные, массой более 200 грамм, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ, является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в инкриминируемых ей деяниях признала полностью и показала, что признает свою вину во всех инкриминируемых ей деяниях, и от дачи показаний по существу дела отказалась, воспользовавшись правом предоставленным статьей 51 Конституции РФ. 

При этом суд пришел к выводу, что помимо полного признания ФИО1 её вина в совершении инкриминируемых ей преступлений, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом в ходе судебного разбирательства.

Так, из показаний подсудимой ФИО1 в ходе предварительного расследования и оглашенных, в порядке ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании, следует, что свою вину в инкриминируемых преступлениях она признавала полностью и показала, что в течении двух месяцев до задержания она начала заниматься незаконным сбытом наркотических средств, а именно ей в приложении «Телеграмм» поступило сообщение с предложением заниматься сбытом наркотиков. Изначально она даже не планировала эти заниматься, но финансовые трудности заставили её принять это предложение - она, является сиротой и помочь ей было не кому, из-за кредитных обязательств она просто впала в отчаянье и согласилась на эту «работу». По согласованию с куратором она должна была получать 700 рублей за одну закладку с наркотиком, она подумала, что сможет немножко решить свои трудности и устроиться на официальную работу. Затем с ней связался куратор «Амбассадор Севера», который объяснил ей все условия работы, а именно то, что она должна была получать географические координаты с оптовой закладкой с наркотиком, потом фасовать данный наркотик в различные упаковки и осуществлять единоличные «тайники-закладки». Приблизительно конце октября 2023 года она по указанию куратора осуществила 4 тайника с наркотиком в лесном массиве в районе 

<

адрес> – Мансийска, а так же она оборудовала два тайника с наркотиком в городе Нягани. ДД.ММ.ГГГГ она по указанию куратора поехала в 

<

адрес>, где около автомобильной дороги, она нашла и забрала два пакета с наркотиком, которые привезла в 

<

адрес> для дальнейшей расфасовки и сбыта, но не успела, так как её задержали сотрудники полиции. Расфасовку наркотиков она осуществляла в своей квартире по адресу: ХМАО – Югра 

<

адрес>. Подсудимая указала, что полностью признает свою вину и очень сильно раскаивается в совершенных преступлениях (том 2 л.д. 123 – 126, 155 - 158).

Указанные показания подсудимая ФИО1 полностью подтвердила в присутствии защитника при проверке её показаний на месте, что подтверждается протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (том 2 л.д. 127 – 134).

При этом суд пришел к выводу, что помимо полного признания ФИО1 её вина в совершении инкриминируемых ей преступлений, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом в ходе судебного разбирательства.

Приведенные показания подсудимой ФИО1 данные ню в ходе предварительного расследования, по мнению суда, являются достоверными, полученными в установленном законом порядке, в силу чего могут быть положены в основу обвинительного приговора, поскольку объективно подтверждаются и исследованными по делу допустимыми доказательствами.

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 в покушениях на незаконные сбыты наркотических средств в значительном размере, в крупном размере, и в особо крупном размере подтверждена одними и теми же доказательствами исследованными судом.

Так, свидетель оперуполномоченный ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО - Югре Свидетель №2 в ходе предварительного расследования показал, что в 2023 году в ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО - Югре поступила оперативная информация о том, что подсудимая ФИО1 причастна к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>, а в частности ДД.ММ.ГГГГ им поступила оперативная информация о том, что ФИО1 собирается привезти в 

<

адрес> партию наркотических средств для их последующего сбыта на территории 

<

адрес>. После чего было принято решение о проведении в отношении подсудимой оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», для чего были сформированы оперативные группы для проверки полученной информации и возможного задержания подсудимой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа они приступили к наблюдению за местом проживания ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 00 час. 25 мин. к дому проживания ФИО1 подъехал автомобиль, из которого вышли ФИО1 и молодой человек ФИО2, которые зашли в подъезд № 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 30 мин. они задержали подсудимую ФИО1 и доставили её в свое административное здание, расположенное в 

<

адрес> – Мансийск. Там в служебном кабинете № оперуполномоченной ФИО8 был проведен личный досмотр подсудимой. После чего ему стало известно, что в результате личного досмотра в пакете находившемся у ФИО1 обнаружили и изъяли два полимерных пакета с веществом. Указанные пакеты с веществом были направлены на химическое исследование, в результате которого было установлено, что вещество обнаруженное у подсудимой ФИО1 составлявшее массу 975,43 грамма и 999,50 грамма, содержало в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л.д. 169-171). 

Свидетель ФИО2 в ходе предварительного расследования показал, что он в течении нескольких месяцев он поддерживал близкие отношения с подсудимой ФИО1 прожившей по адресу: ХМАО – Югра 

<

адрес>. При общении с подсудимой у него появились подозрения, что ФИО1 занимается чем - то не законным, потому что она часто куда - то уезжала, у неё периодически появлялись денежные средства, хотя она нигде не работала. Он начал задавать ей вопросы и ФИО1 сначала нервничала, но потом рассказала ему, что занимается сбытом наркотиков, однако, сама наркотики не употребляла, а просто у неё трудное финансовое положение, она сирота и ей не кому помочь и поэтому она выбрала для себя такой заработок. По этой причине они часто ругались, он требовал, чтобы та прекратила этим заниматься, а ФИО1 в свою очередь постоянно ему обещала, что в последний раз выполнит работу и больше не будет. Подсудимая ФИО1 постоянно переписывалась со своим куратором в приложении «Телеграмм» по поводу выполнения заказов, то есть осуществления тайников с наркотиками, однако, но с кем именно он не знает, эту информацию он знает только лишь со слов подсудимой. При нем ФИО1 не употребляла наркотики. ДД.ММ.ГГГГ поздно вечером ему позвонила ФИО1 встретить её около кафе «Назымчанка», так как она приехала из 

<

адрес>, где получила наркотики. Он согласился и подъехал к ней, и они поехали к ней домой, зашли в подъезд 

<

адрес>, где к ним подошли сотрудники полиции, которые представились и показали свои служебные удостоверения, пояснили, что ФИО1 подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После чего, их с подсудимой доставили в отдел полиции (том 1 л.д. 172-174).

Свидетель Свидетель №1, в ходе предварительного расследования показала, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, сотрудники полиции пригласили её для участия в качестве понятой при личном досмотре девушки, которая подозревается в незаконном обороте наркотических средств, на что она согласилась. После чего она и вторая понятая с сотрудниками полиции проехали в здание полиции расположенное в 

<

адрес>, где в кабинете уже находилась девушка, которая представилась ФИО1. Сотрудник полиции разъяснила всем участвующим права и порядок проведения личного досмотра и ФИО1 пояснила, что у неё при ней находятся наркотические средства осуществления закладки. Затем сотрудник полиции начала проводить досмотр личных вещей, находившихся у ФИО1 и в полимерной пакете были обнаружены два пакета с веществом, а в дамской сумочке, которая находилась при ФИО1 был обнаружен сотовый телефон и банковская карта. Все обнаруженные предметы были изъяты м упакованы, с пояснительными бирками на которых все участвующие расписались. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО1, с которым все участвующие ознакомились и подписали его без каких либо замечаний или дополнений (том 1 л.д. 167 - 168).

Свидетель Свидетель №4, в ходе предварительного расследования и в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обыска, и он согласился. Затем он, второй понятой, сотрудники полиции и следователь проехали к дому 15 по 

<

адрес> – Мансийска, где уже находилась подсудимая ФИО1 с которой все они прошли к 

<

адрес> этого дома. Подсудимая открыла своим ключом дверь квартиры, и они все зашли внутрь и следователь разъяснил всем участвующим права и порядок проведения обыска, при этом подсудимая ФИО1 ничего не поясняла, просто молчала. После чего, сотрудники полиции при осмотре спальной комнаты на полу около дивана обнаружены два пакета, в которых находились - фольга, мерный стакан с наслоением вещества, рулон пакетов, на диване под подушкой обнаружены электронные весы. Все обнаруженные предметы были изъяты м упакованы, с пояснительными бирками на которых все участвующие расписались. Далее, следователем был составлен протокол обыска, с которыми все участвующие ознакомились и подписали его без замечаний или дополнений (том 1 л.д. 175 - 176).

Свидетель ФИО9 в ходе судебного заседания показала, что подсудимая ФИО1 ей приходится племянницей и до совершеннолетия вместе со своей сестрой ФИО3 находилась под её опекой, так как родителей лишили родительских прав. Бабушка и дедушка не могла взять её и ФИО3 под опеку, из-за состояния здоровья. Подсудимая ФИО1 может охарактеризовать только с положительной стороны - она добрая, ласковая, отзывчивая, ни в чем не нуждалась, занималась кружками и секциями, училась всегда хорошо, была отличницей. Про нее в газете была публикация. Образование не стала получать, не сдавала ОГЭ и ЕГЭ, у неё было профильное образование-пекарь. Про её трудоустройство знала только то, что она работала продавцом в торговом центре «Небо» на втором этаже. Ни каких признаков, что ФИО1 употребляет наркотики или занимается чем-то неправильным не было. Про её задержание узнала от полиции.

Помимо указанных показаний, вина подсудимой ФИО1 в покушениях на незаконные сбыты наркотических средств в значительном размере, в крупном размере, и в особо крупном размере подтверждена одними и теми же письменными доказательствами, в их совокупности и взаимосвязи, исследованными судом в ходе судебного разбирательства.

Сообщением, зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в подъезде 

<

адрес> задержана ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (том 1 л.д. 6).

Сообщением зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым оперуполномоченный ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО - Югре ФИО10 по географическим координатам 62.20293, 65.50931 обнаружил и изъял сверток с веществом (том 2 л.д. 17).

Сообщением зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в городе Нягань ХМАО – Югры (географические координаты 62.10293, 65.50931) обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги с веществом внутри, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 123,28 грамма содержит в своем составе а - пирролидиновалерофенон (а - PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона (том 2 л.д. 13).

Сообщением зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым оперуполномоченный ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО-Югре ФИО10 по географическим координатам 62.10973, 65.44670 обнаружил и изъял сверток с веществом (том 2 л.д. 16).

Сообщением зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в городе Нягань (географические координаты 62.10973, 65.44670) обнаружен сверток из фрагмента фольги с веществом внутри, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 124,90 грамма содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрона (том 2 л.д. 9).

Сообщением зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка лесного массива вблизи 

<

адрес> (географические координаты 61.02630, 69.04901) обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги с веществом внутри, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 96,96 грамма содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP)-производное наркотического средства N - метилэфедрона (том 1 л.д. 223).

Сообщением зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка лесного массива вблизи 

<

адрес> (географические координаты 61.02714, 69.04894) обнаружен сверток из фрагмента фольги с веществом внутри, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 100,51 грамма содержит в своем составе а - пирролидиновалерофенон (а-PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрона (том 1 л.д. 215).

Сообщением зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка лесного массива вблизи 

<

адрес> (географические координаты 61.02797, 69.04825) обнаружен сверток из фрагмента фольги с веществом внутри, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 208,12 грамма содержит в своем составе а - пирролидиновалерофенон (а-PVP)-производное наркотического средства N - метилэфедрона (том 1 л.д. 205).

Сообщением, зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: ХМАО – Югра 

<

адрес> обнаружено вещество, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством содержащим в своем составе а - пирролидиновалерофенон (а-PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,67 грамма (том 1 л.д. 81).

Сообщением, зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1974,93 грамма (том 1 л.д. 8). 

Справкой о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» оперуполномоченного ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО – Югре ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в 2023 году сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по ХМАО – Югре была получена оперативная информация о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, причастна к сбыту наркотических средств в особо крупном размере на территории 

<

адрес> и ХМАО – Югры путем оборудования тайников закладок с наркотическими средствами и ФИО1 в очередной раз собирается привезти крупную партию наркотических средств в 

<

адрес> – Мансийск. В связи с чем, было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» и при подтверждении полученной информации, задержании данного лица с поличным, для чего были сформированы две оперативные группы, в которые входили – первая – ФИО10, вторая – ФИО12, Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут группы приступили к наблюдению за вышеуказанным адресом. Около 00 часов 25 минут к дому проживания ФИО1, подъехал автомобиль, откуда вышли ФИО1 и молодой человек, как позже выяснилось ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Около 00 часов 28 минут молодые люди зашли в 2 подъезд 

<

адрес> – Мансийска, было принято решение о задержании. Около 00 часов 30 минут ФИО1 и ФИО2 были задержаны (том 1 л.д. 25).

Протоколом личного досмотра с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в полимерном пакете находившимся при подсудимой ФИО1 обнаружены два прозрачных полимерных пакета с находящимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета, в дамской сумке находившейся при подсудимой ФИО1 обнаружены сотовым телефон марки «Айфон» и банковская карта «Тинькофф», указанные предметы изъяты и надлежащим образом упакованы (том 1 л.д. 36 – 44).

Справкой об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра подсудимой ФИО1 массой 975,43 грамма, 999,50 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л.д. 16).

Протоколом осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ гожа, в ходе которого осмотрены документы содержащие сведения о результатах оперативно - розыскной деятельности в отношении ФИО1 по факту незаконного оборота наркотических средств, указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 1 л.д 162-166).

Заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра подсудимой ФИО1, с учетом ранее произведенного химического исследования, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства составила 975,33 грамма, 999,40 грамма, общая масса наркотического средства составила 1974,73 грамма (том 1 л.д. 117 – 119).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Айфон 11», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотра мобильного телефона установлено наличие переписки в приложении «Телеграмм» с неустановленным лицом по никнеймом «Амбассадор Севера» по факту сбыта наркотических средств на территории ХМАО – Югры, в ходе переписки установлено наличие фотографий с указанием географических координат «тайников-закладок» с наркотическим средством на территории 

<

адрес> ХМАО – Югры с географическими координатами - 62.10293, 65.50931; - 62.10973, 65.44670, и на территории 

<

адрес> – Мансийска ХМАО – Югры с географическими координатами - 61.02630, 69.04901; - 61.02714, 69.04894; - 61.02797, 69.04825, указанный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (том 1 л.д. 177 - 189).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 180 метров от проезжей части автомобильной дороги «Нягань-Талинка» в районе 4 - го километра и на расстоянии 4,6 километра от административного здания, расположенного по адресу: ХМАО – Югра 

<

адрес> (географические координаты 62.10293, 65.50931), где у основания дерева обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри (том 2 л.д. 24-29).

Заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество обнаруженное и изъятое в ходе указанного осмотра места происшествия содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 123,28 грамма (том 2 л.д. 51-55).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 150 метров от проезжей части автомобильной дороги «Нягань - Талинка», на расстоянии 940 метров от административного здания, расположенного по адресу: ХМАО – Югра 

<

адрес> (географические координаты 62.10973, 65.44670), где у основания дерева обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри (том 2 л.д. 19-23).

Заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество обнаруженное и изъятое в ходе указанного места происшествия содержит в своем составе наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 124,90 грамма (том 2 л.д. 40-44).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены полимерные пакеты обнаруженные и изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе указанных осмотров мест происшествия в городе Нягани ХМАО – Югры с наркотическими средствами массой 123,28 грамма и массой 124, 90 грамма, указанные средства признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 2 л.д. 58 - 61).

Заключением судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на пакете из прозрачной бесцветной пленки, поступившей на экспертизу в упаковке с надписью на бирке «…ЭКСПЕРТИЗА № от ДД.ММ.ГГГГ», то есть упаковке свертка обнаруженного в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ - участка местности в городе Нягани с географическими координатами 62.10293, 65.50931, обнаружены биологические следы, содержащие эпителиальные клетки, преобладающая ДНК в следах произошла от подсудимой ФИО1 (том 2 л.д. 67-70).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен упаковочный материал из-под вещества, упакованный в полимерный пакет с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, изъятый в ходе осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, буккальным эпителием подсудимой ФИО1, указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 2 л.д. 72-77).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок лесного массива вблизи 

<

адрес> (географические координаты 61.02630, 69.04901), в ходе которого у основания дерева в снегу обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги с веществом внутри, условно обозначен как № (том 1 л.д. 226 - 229).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок лесного массива вблизи 

<

адрес> (географические координаты 61.02714, 69.04894), в ходе которого в снегу у основания кустарника обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги с веществом внутри, условно обозначен как № (том 1 л.д. 216 - 219). 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок лесного массива вблизи 

<

адрес> (географические координаты 61.02797, 69.04825), в ходе которого у основания дерева обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги с веществом внутри, условно обозначен как № (том 1 л.д. 206 - 209).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок лесного массива вблизи 

<

адрес> (географические координаты 61.02721, 69.04724), в ходе которого у основания дерева в снегу обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги с веществом внутри, условно обозначен как № (том 1 л.д. 196-199).

Заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу свертки с веществом обнаруженные и изъятые в ходе указанных осмотров мест происшествия содержат в своем составе наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона массой – в свертке с условным номером №,96 грамма, в свертке с условным номером №,51 грамма, в свертке с условным номером №,12 грамма, в свертке с условным номером №,23 грамма (том 1 л.д. 240 - 245).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены наркотические средства обнаруженными и изъятыми в ходе осмотров мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> – Мансийска, указанные средства признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 1 л.д. 247-250). 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены полимерные пакеты в которые были упакованы наркотические средства обнаруженные и изъятые в ходе осмотров мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> – Мансийска, указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 2 л.д. 4).

Протоколом обыска с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно произведен обыск в жилище подсудимой ФИО1 по адресу: ХМАО – Югра 

<

адрес> – Мансийск 

<

адрес>, в результате которого обнаружены и изъяты электронные весы, полимерный стакан с веществом и упаковочный материал (том 1 л.д. 84 - 91).

Заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в полимерном стакане черного цвета обнаруженном и изъятом в ходе обыска в жилище подсудимой ФИО1 обнаружено вещество, массой 0,67 грамма, которое содержит в своем составе а - пирролидиновалерофенон (а - PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, на поверхности электронных весов обнаруженных и изъятых в ходе обыска в жилище подсудимой ФИО1 содержится а-пирролидиновалерофенон (а-PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрона, в следовых остатках (том 1 л.д. 106 – 109).

Заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра подсудимой ФИО1, с учетом ранее произведенного химического исследования, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства составила 975,33 грамма, 999,40 грамма, общая масса наркотического средства составила 1974,73 грамма (том 1 л.д. 117 – 119).

Заключением комплексной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на наружной поверхности и кнопках электронных весов обнаруженных и изъятых в ходе обыска в жилище подсудимой ФИО1, обнаружены биологические следы, содержащие эпителиальные клетки, преобладающая ДНК в данных следах произошла от ФИО1, на внутренней поверхности крышки весов обнаружены биологические следы, содержащие эпителиальные клетки, ДНК в данных следах произошла от ФИО1 (том 1 л.д. 100 - 103).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены – наркотические средства обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра подсудимой ФИО1 и в ходе обыска в её жилище, полимерный пакет, рулон с полимерными пакетами, электронные весы, изъятые в ходе обыска в жилище подсудимой упакованные в конверт коричневого цвета с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, буккальный эпителий ФИО1, упакованный в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 1 л.д. 121 - 124).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены полимерные пакеты в которые были упакованы наркотические средства обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра подсудимой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и буккальный эпителий ФИО1, указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 1 л.д. 138 - 142).

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 в покушениях на незаконные сбыты наркотических средств в значительном размере, в крупном размере, и в особо крупном размере подтверждена вещественными доказательствами, исследованными судом в ходе судебного разбирательства: 1) наркотическими средствами хранящимися в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ханты-Мансийский» (том 1 л.д. 124, 252, том 2 л.д. 61), 2) упаковочным материалом из-под наркотических средств, буккальным эпителием подсудимой, хранящимися в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ханты-Мансийский» (том 1 л.д. 143, том 2 л.д. 5, 78), 3) сотовым телефоном марки «Айфон 11», изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 хранящимся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ханты - Мансийский» (том 1 л.д. 189), 4) результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 по факту незаконного оборота наркотических средств хранятся в материалах уголовного дела (том 1 л.д. 29 - 50), 5) банковской картой АО «Тинькофф», изъятой в ходе личного досмотра ФИО1 хранящейся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ханты - Мансийский» (том 1 л.д. 156).

Заключением амбулаторной первичной очной судебно – психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым подсудимая ФИО1, каким - либо психическим расстройством, лишающим или ограничивающим её способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдала и не страдает. У ФИО1 выявлены признаки неоднократного употребления психостимуляторов с вредными последствиями, однако убедительных объективных признаков, свидетельствующих о наличии сформированной наркотической или алкогольной зависимости у ФИО1 экспертами не выявлено (том 1 л.д. 148 – 150).

Оценив все иные исследованные доказательства в совокупности, суд заключает, что вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний нашла своё полное и объективное подтверждение в судебном заседании.

Суд признает достоверными показания свидетелей, данные в судебном заседании, поскольку они последовательны, логичны, противоречий не имеют и согласуются между собой, а также с признательными показаниями самих подсудимых. При этом суд учитывает показания свидетеля сотрудника правоохранительных органов только в части обстоятельств дела, которые стали ему известны в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий и следственных действий в отношении непосредственно подсудимого, а не от самого подсудимого, то есть показания свидетеля из числа оперативных сотрудников, понятых, суд принимает по обстоятельствам проведения процессуальных и следственных действий, они последовательны, не противоречат друг другу, письменным доказательствам. При этом суд исключает и не приводит в приговоре показания свидетелей из числа сотрудников полиции в части информации, которая им стала известна от подсудимого, как противоречащие положениям статьи 56 УПК РФ - Определение Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-О.

Исполнение сотрудниками полиции должностных обязанностей, возложенных на них законодательством, в том числе Федеральными законами от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции», от ДД.ММ.ГГГГ, № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не свидетельствует об их заинтересованности в исходе дела. Каких-либо иных обстоятельств, могущих поставить под сомнение показания, указанного оперативного сотрудника, понятых, из материалов уголовного дела не усматривается и стороной защиты не приведено.

Оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов осмотров мест совершения при отыскании и изъятия «тайников-закладок» с наркотическими средствами, не имеется, поскольку указанные осмотры проводились на основании указаний самого подсудимого. Поэтому суд полагает абсолютно правильным, установление мест нахождения «закладок» в протоколах, при проведении осмотров. Сами осмотры привели к нахождению объектов – а именно пакетов с веществом, которое установлено как наркотическое средство. Сами осмотры мест происшествия проведены уполномоченными должностными лицами с участием понятых, с применением технических средств фиксации подлинность их составления удостоверена всеми участниками, замечаний и ходатайств, как по процедуре составления протоколов, так и по содержанию не поступило. Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона при проведении осмотров мест происшествия, не установлено.

Вещественные доказательства - наркотические средства, предметы, использованные при их расфасовке и упаковке, телефон подсудимой изъяты и осмотрены в ходе производства по уголовному делу в соответствии с требованиями УПК РФ. По убеждению суда, вещественные доказательства - наркотические средства, исследовались в соответствии с требованиями УПК РФ и Законом РФ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации». Заключения экспертиз суд берет в основу обвинительного приговора как доказательства вины подсудимого, поскольку они произведены в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ и Закона РФ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации». Каждое из указанных заключений экспертов соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ. Экспертные исследования проведены экспертами образование, квалификация которых не вызывает сомнения. Каждое из указанных заключений является научно-обоснованным и мотивированным. Независимость экспертов обеспечена предупреждением каждого из них об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Каждое указанное заключение экспертов является ясным и полным, сомнений в обоснованности заключений экспертов и противоречий в их выводах нет.

Оценивая представленные по делу доказательства - материалы оперативно-розыскной деятельности в соответствии с требованиями ст. 89 УПК РФ, суд признает их допустимыми доказательствами, поскольку при проведении наблюдения, личного досмотра, необходимые условия законности их проведения соблюдены, так как основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий послужили ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения, указанные в ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», производство оперативно-розыскных мероприятий осуществлено на основании постановлений руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Все материалы должным образом, на основании постановлений руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, рассекречены и переданы следователю. Результаты оперативно - розыскных мероприятий суд признает надлежащими доказательствами, счел необходимым положить их в основу приговора, так как они получены с соблюдением предписанных законом процедур, проверены надлежащим образом в ходе производства процессуальных действий.

При указанных обстоятельствах, оценив совокупность всех исследованных по делу доказательств, суд приходит к выводу о совершении подсудимой ФИО1 инкриминируемых ей деяний.

Согласно разъяснений указанных в пунктах 13 и 132 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.., следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.

<

адрес> лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Кроме того, суд приходит к выводу о совершении подсудимым указанных противоправных действий, направленных на сбыт наркотических средств в составе группы по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, не доведенного до конца по независящим от них обстоятельствам, как на основании исследованных по делу доказательств, так и вышеуказанных разъяснений, а также разъяснений, содержащихся в пункте 151 Постановления Пленума ВС РФ, согласно которому в случае, когда лицо передает приобретателю наркотические средства по просьбе (поручению) другого лица, которому они принадлежат, его действия следует квалифицировать как соисполнительство в незаконном сбыте указанных средств, веществ, растений

Из показаний подсудимой следует, что она действительно связался неустановленным лицом, под предлогом участия в незаконном сбыте наркотических средств, и в её обязанности входило получить через тайник - закладку партию с наркотическими средствами, просушить их, расфасовать, после чего с целью дальнейшей продажи, она должна была разложить полученные пакетики с наркотическими средствами в тайники - закладки и сообщить места их размещения куратору, с которым они знакомы лично не были и поддерживали связь посредством мобильного телефона, что указывает на наличие между подсудимой и неустановленным лицом предварительного сговора о сбыте данных веществ, распределении при этом между ними ролей, что образует в действиях ФИО1 квалифицирующего признака совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, согласно пункта 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №, решая вопрос о наличии значительного, крупного или особо крупного размера наркотических средств, следует исходить из размеров, которые установлены в Постановлении Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № в действующей редакции для каждого конкретного наркотического средства.

Не вызывает сомнений, что подсудимая использовала при совершении преступлений информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»»), поскольку организация её деятельности по сбыту наркотических средств происходила исключительно посредством сети «Интернет», не контактируя лично с куратором для общения с ними он использовали мобильные приложения, оплату получали посредством электронных платежей. При этом она была осведомлена о дистанционном способе передачи наркотических средств иными участниками группы и самим потребителям. А также подсудимой непосредственно выполнена объективная сторона покушений на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием указанных сетей, поскольку место нахождения изъятых закладок, она сообщала посредством сети Интернет куратору, что не отрицается самой подсудимой.

О наличии в действиях подсудимой при совершении ею покушений на сбыты наркотических средств и психотропных веществ наркотических средств, квалифицирующих признаков «в значительном размере», «в крупном размере» и в «особо крупном размере» свидетельствуют масса наркотических средств и психотропных веществ, на сбыт которой был направлен умысел подсудимой, так на основании Списка № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утверждённого Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», амфетамин и его производные отнесены к психотропным веществам, мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка 1, независимо от их количества.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса РФ» психотропное вещество амфетамин и его производные, массой от 0,2 до 1 грамма составляет значительный размер, а массой от 1 до 200 граммов, составляет крупный размер, наркотическое средство N - метилэфедрон и его производные, массой от 0,2 до 1 грамма составляет значительный размер, а от 1 до 200 граммов, составляет крупный размер, и более 200 граммов составляет особо крупный размер.

Об умысле со стороны подсудимой на покушения на сбыты наркотических средств, свидетельствует целенаправленность её действий, поведение до и после произошедшего, а так же сами факты хранения при себе и по месту жительства подсудимой синтетических наркотических средств, состав которых исключает возможность их изготовления подсудимой самостоятельно, что прямо свидетельствует о совершении ФИО1 инкриминируемых преступлений.

Оценивая показания подсудимой, суд в основу приговора берет лишь её показания, которые согласуются с другими представленными доказательствами - показаниями свидетелей, письменными доказательствами. 

Суд, полагает, что инкриминируемые ФИО1 действия направленные на сбыт наркотических средств образуют 8 самостоятельных преступлений. 

Установлено, что, ФИО1 имея массу наркотических средств, заранее распределенных для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, которые на тот момент не фигурируют еще в качестве потенциальных приобретателей наркотических средств, оборудовала тайники-закладки на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> – Мансийске ХМАО - Югры. Сведения из материалов уголовного дела, конкретные действия ФИО1 направленные на покушения на сбыт наркотических средств, указывают на то, что её действия предполагали в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных с поиском покупателей, их оповещением о местах закладок, с производством оплаты наркотических средств и получением вознаграждения за выполненную работу. Каждая закладка была подсудимой индивидуализирована, и закреплена по самостоятельному месту хранения.

Тот факт, что «тайники-закладки» оборудованы ФИО1 в короткий промежуток времени, также не дает оснований ставить под сомнение квалификацию ею содеянного как совокупности преступлений, поскольку доводы о наличии у неё единого умысла на распространение всего количества наркотического средства, не исключают самостоятельности умысла в отношении сбыта каждого отдельного свертка с наркотическим средством.

Отсутствие сведений о получении подсудимой денежных переводов в качестве вознаграждения за сбываемое ею наркотическое средство, не изменяет квалификацию её действий, поскольку данное обстоятельство не входит в объективную сторону состава преступления.

Признаков добровольной выдачи запрещенных к свободному обороту вещества, исключающей уголовную ответственность подсудимой, судом не усматривается.

Суд квалифицирует умышленные действия подсудимой ФИО1, по покушению на сбыт наркотического средства массой 123,28 грамма, то есть в крупном размере, как преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктом Г части 4 статьи 2281 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует умышленные действия подсудимой ФИО1, по покушению на сбыт наркотического средства массой 124,90 грамма, то есть в крупном размере, как преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктом Г части 4 статьи 2281 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует умышленные действия подсудимой ФИО1, по покушению на сбыт наркотического средства массой 96,96 грамма, то есть в крупном размере, как преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктом Г части 4 статьи 2281 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует умышленные действия подсудимой ФИО1, по покушению на сбыт наркотического средства массой 100,51 грамма, то есть в крупном размере, как преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктом Г части 4 статьи 2281 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует умышленные действия подсудимой ФИО1, по покушению на сбыт наркотического средства массой 208,12 грамма, то есть в крупном размере, как преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 2281 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует умышленные действия подсудимой ФИО1, по покушению на сбыт наркотического средства массой 101,23 грамма, то есть в крупном размере, как преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктом Г части 4 статьи 2281 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует умышленные действия подсудимой ФИО1, по покушению на сбыт наркотического средства массой 0,67 грамма, то есть в крупном размере, как преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктами А, Б части 3 статьи 2281 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует умышленные действия подсудимой ФИО1, по покушению на сбыт наркотического средства массой 1 974,93 грамма, то есть в крупном размере, как преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 2281 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При доказанности вины и установления квалификации, ФИО1 подлежит справедливому наказанию. Суд признает подсудимую вменяемой и подлежащей наказанию за совершенные преступления, поскольку в ходе производства по делу она вела себя адекватно, избрала линию своей защиты, которой придерживалась в зависимости от складывающейся следственной и судебной обстановки, активно использовала предоставленные законом права и процессуальные возможности, адекватно отвечала на поставленные вопросы, что подтверждено указанным заключением судебно – психиатрической экспертизы. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела. 

По результатам рассмотрения дела судом основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания не установлены.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимой преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категорий преступления, поэтому оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории, совершенных подсудимой преступлений, на менее тяжкую категорию не имеется.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1 суд в соответствии с пунктом И части 1 статьи 61 УК РФ и разъяснениями изложенными в пунктах 28, 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», признает способствование в раскрытии и расследованию преступлений, что выразилось в признательных показаниях в ходе предварительного расследования и в суде.

Кроме того, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд в качестве смягчающего наказание обстоятельства признает молодой возраст подсудимой ФИО1, состояние здоровья подсудимой и состояние здоровья членов её семьи, а так же её материальное положение, материальное положение членов её семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 судом не установлено.

При определении вида наказания в отношении ФИО1, судом учитывается, что из материалов дела, характеризующих личность ФИО1, следует, что она по месту жительства, учебы и содержания под стражей, характеризуется положительно, в несовершеннолетнем возрасте активно участвовала в общественной жизни. Как следует из справки из учреждений здравоохранения подсудимая ФИО1 на диспансерном учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Учитывая данные о личности подсудимой ФИО1 и требования ч. 2 ст. 43 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления виновного лица и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия её жизни, тяжесть ею содеянного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что достижение в отношении подсудимой ФИО1 целей наказания, заключающихся в исправлении виновных лиц возможно лишь в условиях изоляции от общества, то есть суд не находит оснований для применения статьи 73 УК РФ, соответственно полагает необходимым назначить ей наказание в виде реального лишения свободы, с отбыванием назначенного наказания, на основании п. Б ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима, что будет отвечать принципу справедливости, регламентированному ст. 6 УК РФ, а также требованиям, предусмотренным ч. 1 ст.56 и ст. 60 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства совершенных подсудимой ФИО1 неоконченных особо тяжких преступлений, характеризующих её данных, учитывая наличие смягчающих, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание материальное положение подсудимых, суд не усматривает оснований для назначения дополнительных наказаний, а также, руководствуясь разъяснениями, содержащимися в п.п. 34, 35, 36, 43 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами уголовного наказания», при определении размера наказания, полагает необходимым применить правила ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, что, при совпадении в данном случае нижнего и верхнего пределов наказания, предусмотренного санкцией ч. 3, ч. 4, ч. 5 ст. 2281 УК РФ, влечет назначение наказания ниже низшего предела, без ссылки на статью 64 УК РФ.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ при назначении окончательного наказания подсудимой ФИО1 по совокупности преступлений суд считает возможным применить принцип частичного сложения наказаний, поскольку преступления, входящих в совокупность, относится к покушениям на особо тяжкие преступления.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимой подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства – наркотические средства, образцы буккального эпителия подсудимой, электронные весы, полимерные пакеты, и иные предметы использованные при расфасовке и упаковке наркотических средств, банковская карта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ханты-Мансийский» (том 1 л.д. 124, 143, 156, 252, том 2 л.д. 5, 61, 78), в соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 81 УПК РФ, подлежат уничтожению силами МО МВД России «Ханты - Мансийский», при этом суд считает необходимым отсрочить исполнения приговора в части наркотических средств, до разрешения судьбы выделенного уголовного дела, в связи, с чем указанные наркотические средства оставить на хранении в МО МВД России «Ханты – Мансийский» до разрешения судьбы выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица.

Вещественные доказательства – документы содержащие сведения о результатах оперативно – розыскной деятельности в отношении ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела (том 1 л.д. 29 - 50), в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения самого уголовного дела.

Вещественное доказательство – мобильный телефон «Айфон 11», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ханты - Мансийский» (том 1 л.д. 189), конфисковать, в соответствии с п.п. Б, Г. ч. 1 ст. 1041 УК РФ, в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 304, 307 - 310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 2281, ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 2281, ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 2281, ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 2281, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281, ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 2281, ч. 3 ст. 30, п.п. «А, Б» ч. 3 ст. 2281, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание, 

за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, 

за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, 

за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, 

за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, 

за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, 

за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «А, Б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, 

за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, 

за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет. 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 засчитать время содержания лица под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ (день фактического задержания) до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета 1 (один) день содержания под стражей за 1 (один) день отбытия наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 1) наркотические средства, образец буккального эпителия подсудимой, электронные весы, полимерные пакеты, и иные предметы использованные при расфасовке и упаковке наркотических средств, банковскую карту уничтожить силами МО МВД России «Ханты - Мансийский», при этом отсрочить исполнения приговора в части наркотических средств, до разрешения судьбы выделенного уголовного дела, в связи, с чем указанные наркотические средства оставить на хранении в МО МВД России «Ханты – Мансийский» до разрешения судьбы выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица; 2) документы с результатами оперативно – розыскной деятельности в отношении ФИО1, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения самого уголовного дела; 3) мобильный телефон конфисковать, в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Суд ХМАО - Югры через Ханты - Мансийский районный суд, в течение 15 суток со дня его вынесения. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, в которых затрагиваются интересы осужденного, осужденный имеют право подать ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснено, что протокол судебного заседания будет изготовлен в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. В соответствии с ч. 7 ст. 259 УПК РФ стороны в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания вправе подать письменное ходатайство об ознакомлении их с протоколом судебного заседания, а также в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания вправе принести на них свои письменные замечания. 

В случае пропуска указанного срока стороны имеют право подать ходатайство об его восстановление, указав причины пропуска данного срока.

Судья Ханты-Мансийского 

районного суда: подпись М.П. Савченко

Копия верна

Судья Ханты-Мансийского 

районного суда: М.П. Савченко